Et quae, quaeso, haec petitio, ut inter eos ipse sim, qui de Boehmio iudicent (hoc quidem in pagellis istis non reperi, Brecklingius vero hanc eius esse intentionem significavit), qui viri scripta pleraque non vidi, pauca inspexi, non nisi duos libellos, nec hos integros, legi³⁴ et, quae legi, non intellexi quidem, quae non ultima causa est, cur plura legere cessaverim, ne oleum et operam perderem; hoc equidem fateor ipsam obscuritatem et phrasin a biblica aequae ac Ecclesiastica plurimum abhorrentem autorem mihi reddidisse suspectum, imprimis cum dogmata aliqua deprehendisse visus mihi sim, quae a veritate Scripturae in diversum eunt, si viri sensum percepi. Vix ergo aliud, qui etiam ex Boehmii partibus esset, iure a me postularet quam, ut, cum suffragium ei addere ipsae illae suspiciones certe non levis momenti vetent, saltem a damnatione absteineam et de universo negotio iudicium illis permittam, quos et officii ratio ad hoc adigit et ad hoc coelitus instructi sunt. Interim non nego, si qui ex concredito coetu (quos tamen nullos novi) autori legendo incumbere, me lectionem dissuasurum esse, ad quod etiam sola obscuritatis ratio sufficere potuisset, adeoque autorem futurum, ut tempus maiori commodo atque ἀσφαλεία lectioni sacrarum literarum atque aliorum scriptorum, qui suspicione vacant, impenderent.

Metus mihi non vanus est, si de hac provocatione in Germania pluribus res innotesceret, novam hoc mihi suspicionem conciliaturum. Rescripsi Brecklingio³⁵ in eundem fere sensum, quem paucis hic expressi. A Te vero, Fratrum aestumatissime, porro edoceri cupiam, quid facto opus et, si quid de ipso Boehmio et Kuhlmanno me scire velles, ego enim in istis rebus meam fateor imbecillitatem et sollicitudinem, quod vix mihi ipsi satisfacio.

118 partibus: cj] pattibus: D. 125 ἀσφαλεία: cj] ἀσφαλαία: D.

³¹ Q. Kuhlmann, Epistolarum Londinensium Catholica (s. Brief Nr. 147 Anm. 7).

³² Q. Kuhlmann, Quinarium (s. Brief Nr. 147 Anm. 8).

³³ Vgl. Speners ausführlichere Argumentation in Brief Nr. 147, Z. 13–300.

³⁴ Zu Speners Kenntnis der Werke von Jakob Böhme vgl. Brief Nr. 28, Z. 48–50, u. Nr. 147, Z. 102–105.

³⁵ Vgl. den Brief an Breckling vom 24. 9. 1680 (Nr. 147).

Aliunde fere intelligo Boehmii scripta magis magisque non solum in Ba-
 135 tavia³⁶, sed et in Anglia atque Gallia³⁷ (quod mireris inter ipsos Pontificios,
 imo in Italia³⁸ quoque) suos reperire aestimatores³⁹. In Germania⁴⁰ nostra
 hinc inde plures eidem auctori incumbunt, quo suo bono ipsi viderint, ob hoc
 autem fateor me ipsum credere non inutile futurum, si, quibus hoc coelitus
 χάρισμα concessum est, spiritus exactius explorandi sensum suum de libris
 illis publice exponerent.

140 D. Wagnerum⁴¹, superiori mense Tubingae mortuum, accepi in ipso lecto,
 quo ad extrema se parabat, tractatum⁴² in lingua vernacula absolvisse, quo eum
 Enthusiasmi arguat. Nihil tamen eius adhuc prodiit et, cum superiori anno
 disputationem praeliminarem de hoc argumento⁴³ conscripsisset, fuere viri
 145 scriptorum istorum periti, qui hisce ab illo viro nihil quicquam timendum
 arbitrarentur.

Die 30. Septembris 1680.

³⁶ Holland.

³⁷ England und Frankreich.

³⁸ Italien.

³⁹ Vgl. die Mitteilung Brecklings, auf die Spener am 5.4.1678 antwortete (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 146, Z. 64–68).

⁴⁰ Deutschland.

⁴¹ Tobias Wagner, Prof. der Theologie in Tübingen (s. Brief Nr. 61 Anm. 1).

⁴² Zu diesem Werk vgl. z.B. Wagners eigene Angabe in einem Brief an Balthasar Bebel vom 30.3.1680 (Johann Heinrich von Seelen, *Philocalia epistolica, sive centum epistolae ...*, Rostock 1727, S. [131–136] 134f. „Iam sub manibus meis versatur fanaticus spiritus, tam distorte & informiter per obscurissimi Böhmii scripta Ecclesiam nostratam penetrare incipiens, ut rogatu aliquot Dioecesium nostri Ducatus eum fuerim denuo ex professo aggressus, posthabito meo senio, 83tium annum transigente, aliisque negotiis cumulatis. Spero tamen, intra mensem cum bono Deo me librum ad finem ducturum esse.“ Es ist nach Wagners Tod nicht mehr erschienen (s. Anm. 43).

⁴³ T. Wagner (praes.)/Johann Friedrich Röther (resp.), *Propemticum Iudicium de Scriptis Jacobi Boemi von AltSeidenburg ...*, Tübingen 1679 (vh HAB). – Spener äußerte sich am 16.3.1683 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 6) und abschließend am 16.5.1693 (Bd. 3, 944) über Wagners Veröffentlichungen recht abfällig: „Nächst dem hat Herr D. Wagner [...] eine disputation wider Böhmen ediret / welche aber sehr schwach wahr / und das meiste solle gerichtet seyen gegen ein buch jehi Or / so gleichwohl Böhmen nichts angehen solle. Hierauff hat er einen grossen tractat gegen ihn geschrieben / auch noch in seinem todt=bette ihn dictando absolviret / er ist aber nach seinen todt also befunden worden / daß man ihn herauszugeben noch biß daher bedenkens gehabt“.

153. An [einen Unbekannten in Paris]¹

Frankfurt a. M., 2. Oktober 1680

Inhalt

Zeigt sich über die Berichte vom sündhaften Leben in Paris nicht allzu schockiert, mahnt aber den Empfänger, sich selbst vor der Sünde zu hüten.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 151.

Lutetiam² cum descripsisti variis humanae vanitatis larvis fucatam et non uno tumultu quotidie prestrepentem, ipsam mundi totius faciem depinxisti, cum eadem ubique cudatur fabula, nisi quod eius in maiori multitudine exquisitius est artificium, impetus violentior, vanitas speciosior. Plurimum vero illa insipientiae exempla, quae, quo vertas, oculos obversantur, ad veram sapientiam conferunt, si eo animo expendantur, qui, quid solidum crepet aut mendoso tinniat aere, et intelligit et iudicare possit. Inprimis quando externa illa ineptiarum, imo apertorum scelerum exempla illis, qui omnia ad semet referre et ex illis proficere assuevere, speciali loco serviunt, quae malorum in nobismet ipsis lateant semina, non alios latura fructus, nisi coelesti virtute reprimerentur et suffocarentur, hoc est, nisi divini Patris benignitas Spiritus sui Sancti efficaci operatione nos, quam natura sumus, alios finxisset. Sed et eadem subinde nos admonent, ut ne securi utriusque auri indormiamus, qui fomitem eundem adhuc in pectore circumgestamus, facillime, nisi precibus et circumspectione Christiana periculum avertamus, novis scintillis inflammandi et in similia vel periculosiora etiam praecipitandi. Ita, qui Deum diligunt et se ei totos dant, ex omnibus profectum facere norunt³, quae Patris ipsorum in eos est benignitas.

2. Octobr. 1680.

¹ Der Adressat hat Spener aus Paris berichtet und scheint sich – den Mahnungen nach zu urteilen – immer noch dort aufzuhalten. – Speners Bruder Georg Wilhelm traf auf der Bildungsreise mit den Hanauer Grafensöhnen am 26. 6. 1681 in Paris ein und blieb bis zum 12. 6. 1683. Ist er der Empfänger, dann müßten wir einen Fehler im Briefdatum annehmen.

² Paris.

³ Vgl. Röm 8,28.

154. An [einen Freund]¹

Frankfurt a. M., 2. Oktober 1680

Inhalt

Will den Empfänger von der Lektüre Valentin Weigels abhalten. Rät statt dessen zur Lektüre von Johann Arndt, in dem er alles finden werde, was man an Weigel schätzen kann.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 176.

Relatum mihi est Te, cum hic versareris, Weigeli² lectione ita delectatum, ut totam eius imbiberis Theologiam. Nollem hoc unquam Tibi accidisse et spero solidius nostrae Evangelicae veritatis fundamentum esse, quam ut isto vel quocunque alio doctore illam tibi eripi patereris. Sunt equidem, quae speciem pietatis in hypothesebus eius habent, sed intimius perspecta, qualia videbantur, non amplius comparent.

Quicquid vero speciosum et utile in eo apparet, in B. Arndii³ nostri libris purius legitur et ea ratione tractatur, ut cum veritate Scripturae nostrorumque Doctorum analogia iucunde omnia conspirent. Hic enim vir divinus nos etiam ducit ad internum cordis nostri thesaurum et omnia intra nos quaerere vel invenire iubet, sed ipsum illum internum thesaurum fructum esse ostendit veritatis ex verbo auditaе et in cor ipsum admissae, ut necesse non sit vel liceat extra lucem verbi, ex eo in animam nostram suos radios et lumen mittentis, aliam lucem nobis connatam vel citra verbum nobis alia via illapsuram atque ad salutem perducturam comminisci.

Si quis, quod tamen nolim nec spero, hoc in argumento scrupulus tibi sederet, vellem de eo doceri, forte non ita multo negotio ille etiam eximi posset. Suscipies hoc pro eo amicitiae, quae inter nos est, iure et nostri etiam in Te affectus indicium interpretaberis. Sanctificet nos Dominus in veritate, verbum eius veritas est⁴.

Die 2. Octobr. anno 1680.

¹ Nach dem Briefanfang ist der Empfänger ein Freund, der sich einige Zeit in Frankfurt aufgehalten hat und für den sich Spener noch verantwortlich fühlt; vielleicht ein ehemaliger Famulus.

² Valentin Weigel (1533–1588), lutherischer Pfarrer in Zschopau, dessen erst postum (seit 1609) edierte spiritualistische Schriften von der lutherischen Orthodoxie als heterodox bekämpft wurden. In der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts war „Weigelianismus“ gleichbedeutend mit Spiritualismus überhaupt.